
FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2023/42690]

11 JUNI 2023. — Koninklijk besluit tot wijziging van het koninklijk
besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van de regels voor het
bepalen van de kosten van de toepassing van de sociale tarieven
door de aardgasondernemingen en de tussenkomstregels voor het
ten laste nemen hiervan en van het koninklijk besluit van
29 maart 2012 tot vaststelling van de regels voor het bepalen van de
kosten van de toepassing van de sociale tarieven door de elektri-
citeitsbedrijven en de tussenkomstregels voor het ten laste nemen
hiervan

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 12 april 1965 betreffende het vervoer van
gasachtige producten en andere door middel van leidingen, artikel 15/
11, § 1quinquies, eerste lid, ingevoegd bij de wet van 26 maart 2014 en
gewijzigd bij de wet van 2 mei 2019;

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, artikel 21ter, § 3, eerste lid, ingevoegd bij de wet van
20 juli 2005 en gewijzigd bij de wetten van 2 mei 2019 en 28 februari 2022;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van
de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing van de
sociale tarieven door de aardgasondernemingen en de tussenkomstre-
gels voor het ten laste nemen hiervan;

Gelet op het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot vaststelling van
de regels voor het bepalen van de kosten van de toepassing van de
sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en de tussenkomstregels
voor het ten laste nemen hiervan;

Gelet op het advies (A)2522 van de Commissie voor de Regulering
van de Elektriciteit en het Gas, gegeven op 9 maart 2023;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
23 maart 2023;

Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-
ting, d.d. 11 april 2023;

Gelet op advies 73.489/3 van de Raad van State, gegeven op
23 mei 2023, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende de noodzaak om financiële steun te verlenen aan
huishoudens met een laag inkomen om de energiearmoede te bestrij-
den;

Op de voordracht van de Minister van Economie, de Minister van
Justitie, de Minister van Energie en de Staatssecretaris voor Consumen-
tenbescherming,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. In artikel 12bis van het koninklijk besluit van
29 maart 2012 tot vaststelling van de regels voor het bepalen van de
kosten van de toepassing van de sociale tarieven door de aardgason-
dernemingen en de tussenkomstregels voor het ten laste nemen
hiervan, ingevoegd bij het koninklijk besluit van 28 januari 2021 en
laatstelijk gewijzigd bij het koninklijk besluit van 21 maart 2023,
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het zevende lid worden de woorden “424,3 miljoen euro”
vervangen door de woorden “230 miljoen euro”;

2° in het achtste lid worden de woorden “424,3 miljoen euro”
vervangen door de woorden “230 miljoen euro”;

3° in het negende lid worden de woorden “of aanvullend voorschot”
ingevoegd tussen de woorden “bij wijze van voorschot” en de woorden
“op de in artikel 12 bedoelde terugbetaling”.

Art. 2. In artikel 12ter, § 2, eerste lid, van hetzelfde besluit,
ingevoegd bij het koninklijk besluit van 22 december 2022, worden de
woorden “of aanvullend voorschot” ingevoegd tussen de woorden “bij
wijze van voorschot” en de woorden “op de in artikel 12 bedoelde
terugbetaling”.

55302 MONITEUR BELGE — 15.06.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
5-
06

-2
02
3



Art. 3. In artikel 12bis van het koninklijk besluit van 29 maart 2012 tot
vaststelling van de regels voor het bepalen van de kosten van de
toepassing van de sociale tarieven door de elektriciteitsbedrijven en de
tussenkomstregels voor het ten laste nemen hiervan, ingevoegd bij het
koninklijk besluit van 28 januari 2021 en laatstelijk gewijzigd bij het
koninklijk besluit van 21 maart 2023, worden de volgende wijzigingen
aangebracht:

1° in het zevende lid worden de woorden “196,6 miljoen euro”
vervangen door de woorden “98,5 miljoen euro”;

2° in het achtste lid worden de woorden “196,6 miljoen euro”
vervangen door de woorden “98,5 miljoen euro”;

3° in het negende lid worden de woorden “of aanvullend voorschot”
ingevoegd tussen de woorden “bij wijze van voorschot” en de woorden
“op de in artikel 12 bedoelde terugbetaling”.

Art. 4. In artikel 12ter, § 2, eerste lid, van hetzelfde besluit,
ingevoegd bij het koninklijk besluit van 22 december 2022, worden de
woorden “of aanvullend voorschot” ingevoegd tussen de woorden “bij
wijze van voorschot” en de woorden “op de in artikel 12 bedoelde
terugbetaling”.

Art. 5. Dit besluit treedt in werking de tiende dag na de bekendma-
king ervan in het Belgisch Staatsblad, met uitzondering van:

1° artikel 1, 3° en artikel 3, 3° die uitwerking hebben met ingang van
21 december 2021;

2° artikel 2 en artikel 4 die uitwerking hebben met ingang van
30 december 2022.

Art. 6. De minister bevoegd voor Economie en de minister bevoegd
voor Energie zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 11 juni 2023.

PHILIPPE

Par le Roi :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Justitie,
V. VAN QUICKENBORNE

De Minister van Energie,
T. VAN DER STRAETEN

De Staatssecretaris voor Consumentenbescherming,
A. BERTRAND

*

55303MONITEUR BELGE — 15.06.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
5-
06

-2
02
3


